
 

 
Determinazione I SETTORE - AA GG - ANAGRAFE - TURISMO E CULTURA n. 152 del 04-07-2025 - Reg. 

Generale n. 1408 
Pag. 1 

Comune di Montefiascone 
Provincia di Viterbo 

 
 
 

I SETTORE - AA GG - ANAGRAFE - TURISMO E CULTURA  
 

 

DETERMINAZIONE 
  
 

Numero  152   del  04-07-25 
 

Rep. Gen. 1408 
 
 

Oggetto:   DETERMINA A CONTRARRE PER L' AFFIDAMENTO TRAMITE RDO 
TRATTATIVA DIRETTA MEPA SERVIZIO ORGANIZZAZIONE E GESTIONE FIERA 
DEL VINO 65^ EDIZIONE 

 
 
 

IL  RESPONSA BILE DEL SETTORE I  

Visto: 

 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali) e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42); 

 il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici); 

 la legge 23 dicembre 1999, n. 488 (Legge finanziaria 2000) e la legge 27 dicembre 2006, n. 

296 (Legge finanziaria 2007); 

 la legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia); 



 

 
Determinazione I SETTORE - AA GG - ANAGRAFE - TURISMO E CULTURA n. 152 del 04-07-2025 - Reg. 

Generale n. 1408 
Pag. 2 

Visto: 

 il decreto n. 5 del 05/04/2024 con il quale il Sindaco ha attribuito alla sottoscritta incarico 

EQ apicale fino a scadenza mandato e attribuito la Responsabilità del Settore I; 

 il Documento unico di programmazione (DUP) 2025-2027, approvato con deliberazione del 

Consiglio comunale n. 12 del 10/03/2025; 

 il Bilancio di previsione 2025-2027, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 

13 del 10/03/2025; 

 il Piano esecutivo di gestione (PEG) 2025-2027, approvato con deliberazione della Giunta 

comunale n. 52 del 21/03/2025; 

Premesso che 

è interesse dell’Amministrazione per l’anno 2025 realizzare la 65^ Fiera del Vino dal 01 agosto al 

14 agosto 2025; 

si è proceduto con un sondaggio di mercato/richiesta di preventivo trasmesso con il relativo 

capitolato d’appalto a: 

1) Gruppo Carramusa srl con prot. n. 8434 del 04/04/2025 

2) Pro Loco di Montefiascone con prot. n. 8435 del 04/04/2025 

3) Libera Voce con prot. n. 8439 del 04/04/2025 

4) Ass. Culturale Compagnia del Teatro con prot. n. 8443 del 04/04/2025 

5) Vivavoce congressi con prot. n. 8445 del 04/04/2025 

6) Youservizi con prot. n. 8446 del 04/04/2025 

7) GME srl con prot. n. 8450 del 04/04/2025 

Sono pervenuti due riscontri in data 29/04/2025 da parte di Pro Loco con prot. n. 10433 e da parte 

del Gruppo Carramusa con prot. n. 10435; 

A seguito di tanto sono stati richiesti dei chiarimenti per iscritto, pervenuti in data 10/05/2025 con 

prot. n. 10721 da parte della Pro Loco e con prot. n. 10722 da parte del Gruppo Carramusa. 

Considerato che: 

la proposta più dettagliata e corrispondente alle esigenze dell’Amministrazione è risultata quella 

pervenuta da parte del Gruppo Carramusa srl; 

si è proceduto a formulare una trattativa diretta con il Gruppo Carramusa srl tramite MEPA  

identificativo TD 5479732 acquisti in rete; 

Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della l. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449 

della l. 296/2006 che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali regionali 



 

 
Determinazione I SETTORE - AA GG - ANAGRAFE - TURISMO E CULTURA n. 152 del 04-07-2025 - Reg. 

Generale n. 1408 
Pag. 3 

di committenza per il servizio in oggetto; 

Ricordato che gli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività devono sempre essere 

obbligatoriamente acquisiti tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip S.p.A. o 

dei soggetti aggregatori, ai sensi dell’articolo 1, comma 512, della l. 208/2015; 

Considerato che: 

 l’importo contrattuale complessivo per il servizio è pari a 49.500 + iva; 

 l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 140.000,00 

euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto 

del servizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art.50 comma 1 lett b) del D.Lgs.n. 

36/2023, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

 che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di 

coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza 

con i principi di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità e di risultato di cui 

agli artt. 1 e 3 del D.Lgs. n. 36/2023 s.m.i.; 

 Visto RDO TD sopra richiamato effettuato su MEPA; 

Considerato che, il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi confacente 

alle esigenze dell’Ente, tenuto conto anche delle somme corrisposte negli anni precedenti per 

l’organizzazione e gestione della Fiera del Vino; 

Dato atto che non sussistono cause di incompatibilità e conflitto d’interesse ai sensi dell’articolo 16 

del d.lgs. 36/2023; 

Verificato che, ai sensi dell’art. 55 del D.Lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti dall’art. 18 c. 3 e 4 

non si applicano agli affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie comunitarie; 

Dato atto: 

del rispetto del principio di rotazione; 

che è stato acquisito il CIG tramite MEPA: B783C8EC76 ; 

del possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti di carattere generale;  

che la società Gruppo Carramusa srl risulta in regola con gli adempimenti contributivi, come 

risultante dal Durc rilasciato da INAIL;  

che la società è esentata dal presentare garanzia per l’appalto pubblico in questione in quanto 

operatore economico di comprovata solidità considerato l’esperienza passata, la capacità di eseguire 

l'appalto in modo corretto e puntuale; 

che trattasi di operatore economico che per competenza e pregressa esperienza dimostrata 



 

 
Determinazione I SETTORE - AA GG - ANAGRAFE - TURISMO E CULTURA n. 152 del 04-07-2025 - Reg. 

Generale n. 1408 
Pag. 4 

presenta il dovuto livello di specializzazione necessaria all’effettuazione del servizio, il quale si è 

dimostrato disponibile ad eseguire l’appalto con puntualità e professionalità; 

Visto l’art. 192 del D. Lgs. n.267/2000 e s.m.i, che prescrive l’adozione di apposita preventiva 

determinazione per la stipulazione del contratto esplicitando nel seguente modo i contenuti:  

scopo ed oggetto del contratto: gestione ed organizzazione 65^ Fiera del Vino 2025; 

modalità di scelta del contraente: RDO TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA SU MEPA  

il contratto è stipulato tramite stipula su portale MEPA; 

Visto il capitolato d’appalto in allegato; 

Visto la proposta dell’operatore economico aggiornata in allegato; 

Visto il regolamento di contabilità armonizzata; 

 

DETERMINA  

Di affidare mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 

36/2023 s.m.i. effettuato attraverso MEPA, per i motivi esposti in narrativa e che qui si intendono 

integralmente riportati, il servizio di gestione ed organizzazione della 65^ fiera del vino 2025 al 

Gruppo Carramusa srl,  con  s ede  i n  Loca l i t à  M eco  Gros so  snc ,  01030  Vasane l l o  

(VT) ,  I t a l i a  P . I . /C .F .  IT  01810120566 ,  come da RDO per TRATTATIVA DIRETTA 

n.5479732 e stipula effettuata tramite mepa in allegato; 

Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del d.lgs. 267/2000 e del principio contabile applicato 

allegato 4/2 al d.lgs. 118/2011, la somma di euro (49.500 euro + iva) 60.390,00 sul cap 8398 

Bilancio 2025. 

Di accertare, ai sensi del comma 8 dell’articolo 183 del d.lgs. 267/2000 che il programma dei 

conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 

relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

Di comunicare ai terzi interessati il presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 191 del d.lgs. 

267/2000, specificando che le somme da corrispondere saranno liquidate su presentazione di 

regolare fattura entro trenta giorni dal ricevimento della stessa, previa verifica del rispetto degli 

impegni contrattualmente assunti. 

La fattura (inviata esclusivamente in modalità elettronica) dovrà: 

a) essere intestata al Comune di MONTEFIASCONE 

b) riportare al suo interno: 

 gli estremi della presente determinazione (numero e data); 

 il codice UNIVOCO (UF38ED); 



 

 
Determinazione I SETTORE - AA GG - ANAGRAFE - TURISMO E CULTURA n. 152 del 04-07-2025 - Reg. 

Generale n. 1408 
Pag. 5 

 il codice CIG (codice identificativo di gara)  B783C8EC76; 

c) contenere in allegato il conto corrente dedicato ai sensi dell’articolo 3 della l. 136/2019. 

5. Di dare atto che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (articolo 183, comma 7 del d.lgs. 267/2000. 

6. Di dare, altresì, le seguenti “Prescrizioni”, a tutela della salvaguardia della sicurezza dei 

partecipanti all’evento pubblico da predisporre e osservare: 

a) il numero delle persone non potrà, in alcun caso, essere superiore a quello che verrà indicato nel 

piano di sicurezza, con comunicazione all’Ufficio del dato che verrà rilevato ad evento terminato; 

b) almeno un etilometro per la fruizione da parte di terzi, debitamente segnalato con apposita 

cartellonistica, posizionato presso un punto di ingresso e/o uscita dell’area in cui si svolgerà 

l’evento; 

c) autorizzazioni - scia per la organizzazione - realizzazione dell’evento (somministrazione, 

spettacoli da vivo, siae ecc.); 

d) piano di sicurezza con tecnico abilitato; 

7. Di dare atto che il RUP è la dott.ssa Maria Grazia Fumarola; 

8. Di dare atto che il CIG è B783C8EC76; 

9. Di attribuire alla presente valore contrattuale anche ai sensi dell’art. 192 del TUEL.; 

10. Di trasmettere la presente al Sindaco e al Segretario comunale. 

11. Di pubblicare la presente sull’albo pretorio online ai fini della trasparenza amministrativa. 
 
 
Montefiascone, lì 04-07-2025 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

FUMAROLA MARIA GRAZIA 
 
 

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. 
Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 


